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  S
w s p ra w i®  decyzji Niemiec

Glosy prasy  europejskiej. — Manifestacje w Niemczech.
PARYŻ, 17. 3. W bolach politycz

nych Francji mówią, że decyzja Nie
miec o wprowadzeniu powszechnej 
służby wojskowej nie była niespodzian 
ką dla czynników urzędowych w Pa
ryżu, ponieważ znane tam były od daw 
na wrszelkie posunięcia zbrojeniowe 
Niemiec. Nikt nie wątpi, że armja nie 
mieeka stanie się szybko potężnem na
rzędziem działania, gdyż kierownicy 
polityki niemieckiej ujawnili daleko 
posunięta skłonn. do taktkiy stwarza
nia faktu dokonanego, tak, że można 
przypuszczać, że wykonali oni pro
gram ustalony, mający na c-elu zapew 
mienie Niemcom potęgi we wszystkich 
działach Zbrojeń. Zachodzi pytanie,

powiedzeniem postanowień traktatu 
wersalskiego, dotyczącego zbrojeń 
morskich. Błędem jest — zdaniem kół 
politycznych Francji przekonywać, że 
utworzenie lotnictwa wojskowego i 
powszechnej służby wojskowej stano
wi odpowiedź na „białą księgę" bry
tyjską i na uchwały francuskie o u- 
trzymaniu na odpowiednim pozientie 
Bił zbrojnych Francji. Lotnictwa wo
jennego i -36 korpusów nie daje się 
zaimprowizować. Sądzą tu, że trzeba 
spokojnie oczekiwać na wyniki roz
mów między Londynem, Rzymem a 
Paryżem. Przed poniedziałkiem nie 
należy oczekiwać wskazówek o sta
nowisku trzech mocarstw.

Prenijer Flaudin i minister Laval 
po dłuższej narazie przesłali do amba
sadorów Francji w Londynie i Rzy
mie odpowiednie instrukcje dla nawią 
zania kontaktu z rządami włoskim i 
brytyjskim  wobec sytuacji, wytworze 
nej przez ostatnie zarządzenie nie
mieckie.

GABINET ANGIELSKI OBRADUJE

LONDYN, 17. 3. PAT. Dziś przed
południem zebrała się rada ministrów 
by rozpatrzeć sytuację wytworzoną 
przez decyzję rządu niemieckiego. Na 
posiedzeniu tern obecny był podsekre 
tarz stanu w Forreign Office, Yansi- 
ttart.

Dzisiejsze narady gabinetu brytyj 
skiego nie powzięły żadnych deeyzj co 
do ewentualnych zmian w podróży mi 
mistra Simona do Berlina.

fpremjer Mac Donald zwołał na 
poniedziałek na godz. l i  tą przed po
łudniem obrady ministrów dla zbada
nia decyzji powziętych przez rząd Rze 

• gzy niemieckiej.

GŁOSY PRASY WŁOSKIEJ.
RZYM, 17. 3. PAT. Prasa włoska 

obszernie omaw ia uchwałę rządu nie
mieckiego w spiawie wprowadzenia 
powszechnego obowiązku służby woj
skowej. „Popolo di Roma" wyraża o- 
pinję, że krok ten był od dawnego cza 
su przewidywany przez wielu przeni
kliwych obserwatorów sytuacji euro
pejskiej, niemniej jednak decyzja rzą 
du niemieckiego posiada znaczenie kar 
dzo doniosłe. Traktat w ersalski — za
znacza pismo — -jest już dziś tyłko 
cieniem. Powoływanie się na jego au
torytet, na jego klauzule i zakazy było 
by bezcelowe, gdyż traktat ten stał 
się trupem. Nie można chronić się 

-przed naciągającą Tntrzą pod papiero

wą parasolką. „Messagero" w kores
pondencji z Berlina również stwier
dza, że zobowiązania traktatu wersal 
skiego przestały istnieć dla Niemiec. 
Zgodnie ze zwyczajami, jakie od pew 
nego czasu zapanowały w Niemczech 
nowa decyzja rządu Rzeszy została 
powzięta bez żadnego przygotowania 
i bez żadnego’ uprzedzenia.

RADOŚĆ W NIEMCZECH.
B ER LIN , 17. 3. (wł.) Decyzja rządu 

Rzeszy, wprowadzająca powszechną i 
obowiązkową służbę wojskową w 
Niemczech, wywołała w całym kraju 
wielką radość.

W dniu dzisiejszym fMjbjly „się z 
tego powodu manifestacje.

Manifestacje ku czci poległych żołnierzy
n em c kich w Celinie

BERLIN , 17. 3. (wł.) W dniu dzi
siejszym, w sali opery państwowej w 
•Berlinie, odbyła się olbrzymia manile 
stacja ku czci poległych żołnierzy nie
mieckich.

W  udekorowanej sali wystawiorao 
80 sztandraów dawnej arm ji niemie
ckiej! W łożach i pierwszych rzędach 
krzeseł przeważały mundury dawnej 
arm ji niemieckiej.

W manifestacji wziął udział kan
clerz H itler, członkowie gabinetu, ge- 
neralieja i attache wojskowi.

Dłuższe przemówienie wygłosił ge 
nerał Blomberg.

Następnie przed grobem nieznane 
go żołnierza odbyła się wielka, parada 
wojskowa, w której udział wzięło oko
ło 10 tysięcy żołnierzy Defiladę przyj 
mował kanclerz Hitler.

Poraź pierwszy w defiladzie u- 
dział wzięły oddziały zmotoryzowanej 
artylerji i oddziały motocyklowe- Ude 
rżał brak oddziałów S.S. i S.A., gdyż 
szpalery tworzyła policja państwowa.

Kanclerz H itler złożył na grobie 
nieznanego żołnierza wieniec. Jedno
cześnie odbyła się dekoracja sztanda
rów (i arm ji niemieckiej krzyżem ho
norowym. i 3 ;

M  M li i i  lin. Pililsiiii
w  stolicy

WARSZAWA, 17. 3. PAT. W nie 
dzielę z okazji przypadających we wto
rek imienin marszałka. Piłsudskiego 
odbyło się w Warszawie szereg uroczy 
stych akademij i obchodów, zorgani
zowanych przez różne stowarzyszenia. 
M. in. odbył się uroczysty obchód w 
sali kolonji akademickiej im. prez. N a 
rutowicza. Na akademję tę przybyli 
marszałek senatu Raezkiewiez, mini
ster W. R. i O. P. Jędrzejewicz, pre- 
mjer Janusz Jędrzejewicz, rcktorowie 
i profesorowie szkół wyższych, człon
kowie fundacji „Domy Akademickie 
im. prezydenta Gabrjeła Narutowi
cza" w W arszawie oraz liczne rzesze 
studentów. W czasie akacłemji Wygło
sił przemówienie b. premjer Janusz 
Jędrzejewicz.

Wpisów szkolnych
nie można nłacić pożyczką narodową

WARSZAWA, 17. 3. Komisarz ge
neralny pożyczki narodowej podaje 
do wiadomości, że wzmianki w prasie 
o możliwościach uregulowania wspi- 
sów szkolnych obligacjami pożyczki 
narodowej są zupełnie bezpodstawne.

Po rewolcie w Brecji
ATENY, 17. 3. PAT. Płk. Kamai

oskarżony o udział w powstaniu pope! 
nil samobójstwo.

Napad na poste? n i
wojskowy

PARYŻ, 17. 3. PAT. Ministerjum 
kolonji donosi, że grupa uzbrojonych 
annamitów napadła na posterunek 
wojskowy Le Roland w Kambodży. 
W  starciu padło 7 tuziemców a ranni 
aostałi dowódca posterunku, lekarz i 
5-ciu żołnierzy.

Jak  oświadcza ministerjum kolonji 
był to incydent o znaczeniu ściśle lo- 
kalnem- Zajścia takie w okolicach za
ludnionych przeż dzikie plemiona mo- 
jów powtarzają, się niejednokrotnie.

Nożem i siekierą zamordował trzy osoby P A R Y ż’ 17. 3. Z Meksyku donoszą 
że uczniowie złynczowali profesora

 ------- -  . . . .  . Conzałeza ą potem go powiesili zaZbrodniarz rzucił sią pod pociąg i zosta ł poszarpany w strząpy to, & h a ’ wykładach głosił teorje so-
...........  cjałistyczne.

TORUŃ, 17. 3. W czoraj rano na 
lin ji kolejowej Toruń — Wąbrzeźno, o 
dwa kilometry od stacji Zieleń, rzucił 
sic pod pociąg tranzytow y niemiecki, 
jakiś człowiek, którego ciało ciągnione 
przez parowóz na przestrzeni około 
100 metrów, zostało poszarpane w 
strzępy.

W szczątkach ubrania samobójcy 
znaleziono papiery, z których okazało 
się, iż jest to Antoni Wesołowski, go
spodarz 50-morgowcgo gospodarstwa 
z Wąbrzeźna.

Poszarpane zwłoki denata przewie 
ziono w parę godzin później do jego 
mieszkania, gdzie dokonano straszne
go odkrycia.

Oto w pokoju na krześle, leżał trup 
23-letniej S tefanji Laskowskiej, ugo
dzonej sztyletem w piersi. _

Dalej w podwórzu w stercie nawo
zu zauważono wystające nogi jakiegoś 
człowieka. Po odgrzebaniu okazało sic

że są to zwłoki M arji Krzeseeińskiej 
a wkońeu w wozowni w kącie znalezio 
no zamordowanego siekierą, męża 
Krzesecińskicj, Jana.

Źóny samobójcy Wesołowskiego ni© 
można było nigdzie odnaleźć, dopiero 
po kilku godzinach przyprowadzono 
ją  na posterunek policji, gdzie złożyła 
ona straszne zeznanie.

Oto wszystkie trzy zamordowane 
ofiary miały dożywocie na gospodai- 
stwie Wesołowskich. Na tern tle wy
nikały między nimi częste spory, kłót
nie i skargi sądowe. Wreszcie Weso
łowski w przystępie ataku szału za
mordował wszystkich troje, poczem po 
pełnił samobójstwo.

Aresztowana żona Wesołowskiego 
w ypiera się jakiegokolwiek współu
działu w tern okropnem morderstwie 
i prawdopodobnie zostanie zwolniona 
spowodu braku jakichkolwiek dowo
dów.

Magazyn skradzionych rzeczy 
w  melinach złodziejskich  

w Będzinie
W związku z ostatnienii kradzieżą 

mi mieszkaniowemi na terenie Zagłę
bia policja dokonała rewizji, w dwóch 
melinach złodziejskich w Będzinie.

W czasie “rewizji; natrafiono na 
olbrzymi magazyn kradzionych rzeczy 

Mianowicie w melinach tych zna e 
ziono kilka palt męskich i damskich, 
sukienki, bieliznę stołową i pościelo
wą, swetry, kilimy oraz; biżutergę, 
pierścionki, srebrne lichtarze ltp.

Wszystkie odnalezione rzeczy prze 
transportowano do wydziału śledczego 
w Sosnowcu, gdzie niogą się zgłaszać 
poszkodowani, celem ich rozpoznania.

Znalezione przez policję rzeczy po 
dzą z kradzieży, dokonanych w Sosno

wcu i Dąbrowie.
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Blaski i cienie pokoju z Rosja źtari&L
W czternastą n a u k ą  zawarcia traktata p ok ojosep  w Rydze C T

Dnia ib uiarea hr, ©zternaśd© lat 
jpź mija od chwili podpisania w Ry
si zo traktatu pokojowego pomiędzy 
Polską a Roają sowiecką, rozpoczyna
jącego nową erą pomiędzy nami a są
siadem wschodnim,

Nazwano ten traktat „traktatem 
porozumienia*'1 i istotnie zasadniczą 00 

,ehą tej umowy jest kompromis, prze
kreślający wiekowy spór polsko - ro 
syjski. Polsku zrzekła się swych pre- 
tensyj da granic z 1772 roku, nie od
zyskała nawet granic drugiego rozhźo 
ru, ale równocześnie Rosja wstąpiła ze 
swych roszczeń na Zachód od lin ji trak  
ta tu  ryskiego, .... t..;

Cieszyliśmy* się Wówczas z zawar
tego pokoju, ale -z drugiej strony trad 
no naiu było zapomnieć, źe w Rydze 
oddano Rosji polski Mińsk % okolicą 
zaludnioną przez katolików i zachod
nie Podole, ziemię od czasów ICazimi©

Silgfciem dziejów nowej PolsKI

rza Wielkiego krwią i potem chłopa I 
szlachcica polskiego przesiąkniętą, * 
idstoryczną twierdzą Polski,„ Kamień 
eem.

Poza ustaleniem granie traktat ry
ski zwolnił Polskę od udziału w dłu
gach dawnej Rosji carskiej i przyzna- 
wał nam z tytułu uczestnictwa w jej 
życiu gcspadarczem 30 miljonńw rubli 
w złocie i blisko takąż sumę jako 
zwrot za tabor kolejowy, zabrany nam 
ż przyznanego terytorjum. Archiwa i 
polskie mieaie kulturalne, państwowe 
i prywatny wywiezione do Rosji w 
dobie niewoli, miało być Polsce zwró
cone.

Niestety, Rosja tylko co do usta
lenia granic wywiązała się z obowią
zań swych bez zarzutu. Pieniędzy nie 
otrzymaliśmy, mienie kulturalne zwrń 
cono nam nie w całości, ni© dotrzyma
no też, w inyśl traktatu, poszanowania 
narodowości polskiej w Rosji,

Dzisiaj nie. pora już przypominali 
braki traktatu ■ryskiego, który — co 
trzeba przyznać — był niedoskonały, 
W każdym razie jednak stał się on 
podstawą do dalszego rozwoju stosun 
ków polsko - rosyjskich, do zawarcia 
dalszych paktów z Rosją, które dzi
siaj stanowią podstawę pokoju we 
wschodniej Europie,

Poniede,

Marsea

„Czy nie trzeba odnieść?
Kariera szwagra cesarskiego

P i:f e

i&SKStfSśt

Znamy wszyscy fcragarzów napastują
cych publiczność, która wychodzi z dwor
ca, natarczywemi słowami;

— Czy nie trzeba czego odnieść!
Jednym z takich tragarzów jest teras

w księstwie Luxemburg były szwagier 
cesarza Wilhelma, słynny już dziś Zub
ków. Zubków, wdowiec po siostrze Wilhel
ma, księżniczce Wiktorji Hohenzollern 
opowiada bardzo shptnie dziennikarzom 
O swej „karjerze"

— W tej samej knajpie, w której potrą 
filem wydać na poczekaniu tysiące fran
ków, teras czekam pokornie na napiwek 
kilkufranfcowy.

Opowiedział dalej, źe niecierpliwie o. 
czekuje co tydzień pią'ku;

— Jest to dzień najlepszych moioh za. 
robków,

— Czemu piątek?
— Bo w piątek przyjeżdżają i wyjeż

dżają wędrowne trupy, grające w miej
scowym teatrze. Mam do przenoszenia ku 
fry i walizy i dostaję sute napiwki,

Zubków zszedł całkiem do rządu prole
tariuszów: jada tylko raz dziennie, a kaź 
dy najbardziej interesujący wywiad go
tów jest przerwać na widok człowieka z 
walizą, 1 ’

Dziś: Gabrjda Arch.Cyrym 
Jutro; Jós. ObU N, M, p,
Wsahód słońca; §3$
Zachód słońca; 5,52 i

RADJO
o WABB&AW  1Poniedziałek, 18 ruarea-

««»■», raaae wstają sorao'*
Fob*ldka d<> gimnastyki, 6.86 Gimna. 

styka, 6«K17,25 Muzyka z płyt. 7.1& Dzień 
“** P«r; 7 ^  Program na dzień bieżący. 
7.50 „^skazówlu p r a k ty c zn o 8 OD And., 
dla szkół, H.57 Sygnał czasu z Warne, 
Gos. Astr. 12,00 Hejnał a Kratowa. 12,08 
.Wranomosci meteorologiczne. IW k  Kon. 
cert, zespołowy. 12.45 Sprawy pieniężno w 
małżeństwie, 18.09 Płyty. iShfl Wiadomóś 
ci o eksporem polskim. J&85 Przegdąd 
giełdowy. 15.45 Koncert. 1659 Niemiecki. 
16.45 Duety w wyk, Z, łomnickiej i L* 
Lardy. 19,00 Jak dzieci winszowały Panu 
Marszałkowi w 1910 roku. 17.15 Rezerwa o 
gólcopoiska, -18.00, Przegląd filmowy, 18.10 
Iransmisja ze Lwowa, 18.25 Chwilka spo 
leezna. 18.30 Skrzynka ogólna. IMH gymo 
kulturalne stolicy. 18.45 Trasamisju % ula 
eu Marszałka Piłsudskiego. 10.07, Pro
gram ną drień następny. 19,15 Skrzynka 
rolniczą, 19.25 Wiadomości sportowe. 18,30 
audycją żołnierska, 29.99 Wesoła wdówka 

Koncert symfoniczny. 
22.09 Koncert raklamowy, 22.15 Muzyką 
lekka. 3,09 Wiadomości meŁeorologioznei.

KATOWICE.
Poniedziałek* 18 marca,

9.C0 Audycja poranna. 9.55 Program tią 
dzień następny. 10.09 Płyty, 1059 Trans
misja z Warszawy i Krakowa, 1255 Co 
słychać na Śląsku. 12.15. Transmisja Ł 
Warszawy i  Krakowa, U50, Płyty. 1530,

Prace przy regulacji Czarnej Przemszy
" i Brynicy «■■ '••• •; ■*. -.i? s

Giełda żb&L-tow. 14.00. Koncert popular
ny, 15.15. Transmisja z Warszawy, 1C 1,0, 
Powieść słowacka po wojnie, 16.45. Trans
misja z Warszawy. 17.90. Tr. z Warszawy. 
17.15, Rezerwa. 18.03. Transmisja e War
szawy i Iw owa. 18.30. Strajk szkolny w 
Kongresówce w r. 1005. 18.45. Transmisja 
z placu im. marsz, Piłsudskiego wymarszu 
orgauizaoyj do Belwederu. 1907. Program 
na dz, nash 19.15. Dorota Sybila ua Brze
gu Ligrucy. 19.25. Lokalne wiadomości 
spor-owe. 1930. Transmisja z Warszawy. 
2z.00. Koncert, reklamowy. 22.15, Transmi 

[ śja-z. Warszawy,

Marszalek Piłsudski nu stawnej 
Kasztance przed pałacem Saskim w 
Warszawie. Jest to ostatnie zdjęcie 
Marszalka konno. Scena ta uwieńczo 

na została u, monumentalnym filmie 
historycznym p, t. ,Sztandar Wolno
ści, przedstawiającym, dzieje. Polski 
od 1505 do i m  roku-

W śląskim urzędzie wojewódzkim 
wypracowano w ostatnich czasach 
szczegółowy projekt wielkich robót re 
gulaeyjnych koło Przemszy i Bryni
cy pod Mysłowicami, Roboty regula
cyjne około Czarnej Przemszy prowa
dzone będą na teryt, woj. kieleckiego 
na przestrzeni 15 km. Narazie rząd 
przeznaczył na te roboty 400,000 zł, z 
funduszu pracy z terą iż zajęci będą 
bezrobotni z Zagłębia Dąbrowskiego. 
Roboty rozpoczną się około 15 kwiet
nia.

Dalsze roboty regulacyjne około 
Czarnej Przemszy i Brynicy prowa
dzone będą na terytorjum Śląska pod 
Mysłowicami, Na ten cel przeznaczono

dalszą kwotę i..320.(100 zŁ Przy wszyst
kich tych pracach znajdzie zatrudnie
nie około 1500 bezrobotnych, Brynica 
od swego Ujścia uregulowa.Ua będzie 
na przestrzeni 2 km.

Przy robotach regulacyjnych koło 
Czarnej Przemszy wykonane będą wy 
kopy pod nowe koryto rzeki Dno i 
szka.rpy Przemszy będą zabezpieczo
ne kamieniem brukowym,

Przy regulacji Brynicy przewidzi a. 
ne są wały ochronne dla zabezpiecze
nia gruntów nadbrzeżnych przed po
wodzią. Dno Brynicy będzie wyłożone 
brukiem kamiennym na. zaprawie ce
mentowej, by przeszkodzić przesiąka
niu wody do okolicznych kopalń,

Z  Z a g ł ę b i a
T E A T  R  M I E J S K I  

----- w SOSNOWCU.
Dziś teatr miejski w Sosnowcu gra w. 

Wojkowicach Komornych sztukę D. NI. 
occdcmiego pt, „Cień"

Środa, teatr miejski daje po cenach 
popularnych wesołą komedią muzyez- 
aą w 3-ck aktach pt. ,Jim  i Jili“ Z udzia
łem całego zespołu.

Akademia strzelecka w Sosnowcu

Historję Polski ostatnich lat zna
my z podręczników i opowiadań nao
cznych świadków wydarzeń dziejo
wych- Badania historyczne, , których 
plon znajdziemy w podręcznik ah, na
bierają wartości dopiero w perspekty
wie czasu. Pamięć ludzi zawodzi, opot- 
wiadania mają cechy osobiste —- kto 
więc może dać prawdę dziejową ostat
nich lat ze ścisłością dokumentu? J e 
dynie film, który chwytał na swej czu
łej taśmie wydarzenia historyczne w 
momencie, gdy one powstawały.

Takim jest film „Sztandar Wolno- 
ści‘‘, przedstawiający w autentycznych 
obrazach filmowych i fotograficznych 
walkę^ o niepodległość Polski i czyny 
przy je j mocarstwowej rozbudowie.

W „Sztandarze Wolności14 zawarte 
zostały najwybitniejsze wydarzenia 
dziejowe na przestrzeni czasu od 1905 
raku, poprzez wielką zawieruchę wo
jenną. epopeę zwycięskiego żołnierza 
polskiego i 15 lat pracy przy budowa
niu Rzplitej aż do dni ostatnich. Ten 
szlak dziejów wymową dokumentów 
odtworzy „Sztandar Wolności44.

Premjera tego filmu odbędzie się 
w dniu 19 hm. o godz. 12 ej w południe 
w sali kina „Eden44 w Sosnowcu,

Związek strzelecki w Sosnowcu u- 
rządził wczoraj w sali teatru miejskie 
go akademię z racji imienin marsz, 
Piłsudskiego.

Akademję zagaiła prezeska strze
leckich oddziałów żeńskich, p. Pierz- 
chałowa, poczem po odegraniu hymnu 
narodowego przez orkiestrę zw. strze
leckiego. oddziału huta Milowice, dłuż
sze przemówienie o marsz. Piłsudskim 
wygłosi! prof. Majewski. Następnie 
po odegraniu orzez orMestrę „pierw
szej Brygady44 rozpoczęła się część kon 
certowa akademji.

Miłą atrakcię akademji był śpiew 
komisarzowej Ciesielskiej, która wy
konała przy akompanjamenoie p. Hor
baczewskiej — trzy utwory Niewia

domskiego: „Maki44, „Dziewczę z bu
zią, jak malina44 i „Na wojnę44.

Duże wrażenie wywołała na licznie 
zebranej publiczności doskonałe wypo 
wiedziona deklamacja przez p. Fular- 
s ki ego pt. „Józefowi Piłsudskiemu w 
hołdzie44.

W drugiej części akademji popisy
wał się chór strzelczyń pod batutą p. 
Grabowskiej. Chór ten wykonał sze
reg pieśni bardzo harmonijnie,

Na zakończenie odegrana została 
przez strzelczynie jednoaktówka pt. 
„W gronie dziewcząt44.

Wykonawców darzono huesnemi 0 - 
klaskami, zmuszając niejednokrotnie 
do bisowania.

I  działalności miejskiej pracowni M a n ia  żywności
i przedm iotów  użytku w  S n sn o w cu

W miesiącu ubiegłym zbadano w miej
skiej pracowni badania żywności w So_ 
snowcu pod wzerledem chemicznym i bak- 
terjo’os-icznym og-ótem 884 prób różnych 
artykułów żywności z czepro 109 uległo za 
kwestionowaniu, jako zafałszowane bądź 
fałszywie oznaczone lub zepsute, co stano
wi 28,4 proc.

W tern analiz mleka wykonano 175 
prób, zakw. 20. co stanowi 11.5 proc., śmie. 
tany — 16 prób. zakw. 8, 00 stanowi 50

proc., masła — 46 prób, zakw. 19, co stano
wi 41 proc„ sera — 8 próby, zakw. 8, co 
stanowi 100 proc., wód studziennych — 
85 prób, zakw. 28, co stanowi 80 proc„ wy
robów wędlin — 59 prób, zakw. 3, co sta
nowi 5 proa, esencji octowej — 24 próby, 
zakw. 14, co stanowi 58 proc,, soków — 4 
próby, zakw. 2, co stanowi 50 proc., in. 
nyeh artykułów — 22 próby, zakw. 12, co 
stanowi 54.5 proc, . v

ZMARŁ WSKUTEK WYCIEŃCZENIA.
Wezoraj około godz. 639 rano na iawco 

przy ul. 3 maja w Sosnowcu (obok dom% 
nr. 32) amarl nagle, jakiś nieznany męż
czyzna, żyd, w wieku około 85 lat

Przybyły na miejsce lekarz stwierdził, 
że śmierć nastąpiła wskutek wycieńczenia.

Policja prowadzi dochodzenie, eeiem 
ustalenia tożsamości zmarłego,

PROGRAM OBCHODU IMIENIN 
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO W GROBŻOU

Dziś capstrzyk organizaeyj snunduro. 
jwyeh, zbiórka o godz. 18-ej obok poczty. 
Dnia 24 bm., tj. w niedzielę o godz. 10-ej 
zbiórka wszystkich organizacyj obok poor, 
ty, następnie wymarsz do kościoła na na
bożeństwo, po nabożeństwie pochód do 
płyty nieznanego żołnierza, gdzie następ 
me wygłoszone zostanie przemówienie v 
rozwiązanie pochodu. Wieczorem o godz. 
19 uroczysta akademia w strażnicy, na 
program, kto-oj ztożą się: przemówienie, 
koncept orkiestry t wa „Solyay«, żywy 
obraz, sztuka sceniczna pt, „Jak kapral 
Szczapa dostał się do rajn«.

— Zarząd i komenda koła ZOPIL So
snowiec • śródmieście wzywa członków 01? 
ganizacji do wzięcia udziału w dniu śmia
niu marszałka Piłsudskiego w dniu 19 bm, 
o godz. 9-ej rano. Zbiórka o godz. 9-e.j râ , 
no w lokalu OZPR, w Sosnowcu przy ul. 
Piłsudskiego 8.

— Budżetowe posiedzenie rady miej
skiej w Sosnowca. Dnia 28 bm. o godz 7 
wiecz. w sali gmachu ratusza odbędzie sią 
posiedzenie rady miejskiej m. Sosnowca,

Na porządku obrad — budżet miasta 
na 1935-86 rok,



W  W E OGNISKA. ZW IĄ ZK U  NAUCZY- 
C IE L SK IE G O  W ZA G ŁĘBIU .

Na terenie pow iatu  będzińskiego pow. 
s ta ły  nowe ogniska zw iązku naucz, pol
skiego, a m ianowicie:

Ognisko Ząbkowice pp.: prases — T a- 
siecki, w iceprezes — Morycaowa. kier. 
szkoły w Bielowiżnie, sek re tarz  — B urna- 
towiczńwna H elena, skarbn ik  P ita s  z Tucz 
nej Baby.

Do ogniska tego należy Tuc-ana B aba, 
wydzielona z gm iny Łosieu, Ząbkowice, 
Bielów tana i Antoniów, w ydzielone « gm i 
tiy W ojkow ice Kościelne.

Ognisko W ojkowice Kościelne*. T eren  
działalności obejm uje całą gm inę a wy-- 
ją tk iem  A ntoniow a i Bielowizny. Prezes
— Padolów aa, ki or. szkoły w U jejscy, wi
c e p r e z e s  -  S te f  rug  a  z W ojkowic, sekre. 
ta rz  _  Dziubek, skarbn ik  — Trojnaeka.

O gnisko Ożarowice, z siedzibą w Sąozo 
wie. Prezes — Tajchm&n. kier. szkoły w 
Sączowie, wiceprezes — Pokuta oska Wnu- 
da, kier. szkoły w Tąpkow icach, sekre tarz
— My kala. sk arb n ik  — Konieczny z Pyrzo 
swie. Pow iatow y zarząd zw iązku naucz, poi 
skiego dokonyw a obecnie- lu stracy j ognisk 
by naw iązać ściślejszy ko n tak t z nauczy
cielstw em  po wsiach. N a żądanie ognisk 
w ysyłać bodzie na  koszt po w. zw iązku pre 
legentów  da poszczególnych ognisk.

— M iędzyorgardsacyjny obyw atelski kc 
m ite t efechodn im ienia mars*. P iłsudsk ie
go przy B B W S. w Sosnowcu na Pogoni
wzywa w szystkie organizacje i m iejscowe 

* społeczeństwo do jaknajliczaiejszego  wzię 
1 c ia  ndziaiu w uroczystościach k u  uczcze- 
' nra im ienin wodza narodu, a  m ianow icie:
’ w capstrzyku  w dniu  dzisiejszym , zbiórka 

o godz. l&ltt n a  p lacu szkoły powra, nr. 7 
' (pTB arańskiego) ul. Żytnia, w uroczystem  

nabożeństw ie i defiladzie w dniu  19 bin. 
w Sosnowcu ora« w uroczystej akadom ji 
w sali k in a  „Casino" przy  ul. M ariack iej 
t  o godz. 20.15. W stąp na akadem ią bez
płatny.

— Cech sto larzy , Cieśli i B ednarzy za 
p rasza  pracujących w branży  drzewne,, 
n a  nabożeństwo, k o r o  odbędzie s ą w kos 
c ie le  w Pogoni w dn iu  19 m arca 19*j r. 
o godz. 9A0. Tibiórka ze sztandaram i w o 
kalu Banku Rzemieślniczego ul. O rla 13, 
o go Iz. P -oj. Po nabożeństwie- odbędzie 
się akadem ia w tym że s a m y m  lokalu.

Zarząd Cechu.
— Zarząd zw iązku b. echetników  a rm ji 

polskiej w Sosnowcu podaje  do wiadomo
ści swym członkom, że lokal związku znaj 
d u je  sie w gm achu dw orca kotejowego 
przy uL S-go m aja  w lokalu  zjednoczenia 
kolejowrów polskich. S o k ra ta rja t czynny 
codziennie od godziny 18 — 20, za w y ją t
kiem  soboty i niedzieli,

 W  m iejskim  ośrodku zdrow ia i opie
ki ePoIecZrcj w Sosnowcu w dniu 24 bra.
0 godzinie 11-ej dr. mod. M. Molicki wy
głosi pogadankę pfc. „ Jak ie  korzyści da je  
m ieszkańcom m iast p rzestrzegania porząd 
ku  i czystości na  ulicach- Co grozi oso
bom nieprzesbrzegującym  czystości i po
rządku na ulicach w św ietle opracow ań;, 
go regu lam inu  porządkowe - san itarnego  
d la  m iasta  Sosnowca*.

Trmaf. ton jest szczególnie ak tua lny  
bieżącym okresie porządków wiosennych.

— Zebranie aw. h. ochotników arm ji 
polskiej w Zaw ierciu. W  niedziele 31 m ar 
ca  br. w sali dom u ludowego TAZ, w Za
w ierciu o godz. 10 w pierw szym  term inie, 
a  o godz. 10JO w drugim  term in ie  odbę
dzie się w alne doroczne -zebranie członków 
związku b. ochotników arm ji polskiej w
Zawierciu.

— Z cechu rzeźnick© - w ędliniarskiego 
w Zaw ierciu. W  tych dniach odbyło się 
w alne zebranie ezłonkow cechu rzeznicko- 
w ędliniarskiego w Zaw ierciu w obecności 
przedstaw iciela s taro stw a  p. Żukowskie
go. O brady  zagaił s ta rszy  cechu p. T. 
P iekarsk i, przewodniczył p, J . Tolloeh. — 
P o  przyjęciu  do wiadomości spraw ozdań

1 udzielono zarządowi absolutorium - Do no 
wogo zarządu zostali w ybrani pp-: s ar_ 
szym cechu S tan isław  Sroka, podstar- 
azymi: J a n  M akowski i Józef Toloch, na 
członków zarządu: Szcz. D ziarski, J . B ar 
gieł i J .  Sam borski, na zastępców* T, 
W ójcik, W. M ilewski i M. B ilnik,

PORT
I W Y C H O W A N I E  F I Z Y C Z N E

Dorobek Sosnowca w dziedzinie wychowania
lic zn eg o

Z posiedzenia wydziału wykonawczego miejskiego komitetu WF. i PW.
. ... . . . n    m U hU w  m ianowicie na SrodaU. w  M i ł o s t e k  I

Pod p re e iro d n k h ra a  prezydenta Kaes 
kowskiego odbyło się posiedzenie wydań® 
la wykonawczego m iejskiego kom itetu  
W , F . i P , W, »  Sosnowcu, na którem  

I spraw ozdania z dz.alalnośo sekcyj złoży
li pp.} pro.’. Korwin-GiszewHkh Kantor* 

i M iraki, naca. Mrpczktewics» Ziem biński 
i i por. ślusarczyk .
i Osnową kom itetu  stanow i sekcja W.
! F . i  P . W „ to też  działalność te j sekcji 

obrazu je  rozwój w ychow ania fizycznego 
i  przysposobienia wojskowego na terenie 

1 m iasta,
J a k  w ynika sfi spraw ozdania dorobek j Sosnowca w dziedzinie wychow ania fizy

cznego je s t  pokaźny.
Zaznaczył się przede wszystkiem wy

b itn ie  wzrost liczby ćwiczących, op. w 
j lekkiej a tletyce ze 178 ćwiczących w  or- 
| gani sacj ach do 784 ćwiczący eh w 1234 

oraz zwiększenie zainteresow ania lyżw iar 
et woni l kolarstw em ,

N a teren ie  m iasta  znajdu je  się: 10 kla- 
i bów p iłkarsk ich , dwa lekkoatletyczne, 
2 motocyklowe, 2 bokserskie, 2 kolarskie, 
2 hokejowe, i  tenisowy, 1 hippiczny, ©- 
prócz tego 2 sekcje lekkoatletyczne nłeza 
re jestrow ane i ł  sekcja kolarska,

W okresie samy w 5 ośrodkach zapra
wy ślinowej ćwiczyło 179 mężczyzn i 75 
kobiet, pod kierow nictw em  4 in stru k to 
rów,

W  akcji P, O. S. z U  m iejsca w Ogól
nej tabeli m iast i powiatów, w ysunął się 
Sosnowiec na  18 m iejsce, za jm u jąc  2 m iej 

[ see w obwodzie 11 p. p.
Na Ift kursach narc iarsk ich  przeszkoio-

no 188 osób spośród snłodeieży. członków 
organizaeyj i klubów,

7j poradni tekarsko-gportowej w Sosno 
wen korzystała  w ab. roku 289 zawodni
ków, k tórym  udzielono 417 porad, na ©o I® 
karze poświęcili 887 godzin i h ig ien istk i 
również S87 godzin. Z  po radn i korzystało 
12 organizaeyj p rzy opiece 8 lekarzy i 2 
hig ienistek , ,

J a k  w ynika a tych danych b rak  jeszcze 
zrozum ienia u sportowców znaczenia sta 
łych badań  lekarsk ich .

Poza budową stad ionu , k tó ry  pod] 
względem w ym iarów , Jak I przystosow a
na! do potrzeb wychów, fiayczn. je s t nie
wątpliw ie najlepszym  w Zagłębiu .dzięki 
zabiegom kom itetu  udostępniono młodzie 
ży wolny wstęp na boiska. W r. ub, p rzy 
by ły  jeszcze trz y  tereny  d© ćwiczeń, a

m ianowicie na ŚruAnli, w Slllowieach 
Staszicu,

N a szczególne podkreślenie z pra® ko
m itetu  zasługuje ak c ja  w ycbow aala fi
zycznego n a  terenie fabryk, wśród s te r  
robotniczych,

N asuw ają  się łu  refleksje, ś© vr cięż
kiej te j p racy  m ogłyby z w ydatną ponia 
cą przy jść kom itetow i sfe ry  przemysłu* 
we.

Ożywiona ak c ja  przysposobienia woj
skowego prowadzona je s t przez por, Ślu
sarczyka,

W ysiłki kom itetu w dziedzinie wyehe 
w ania fizycznego w Sosnowcu zasługują  
na  podkreślenie, gdyż w yniki te j pracy 
są  napraw dę okazałe.

Budżet m iejskiego kom itetu na 1935 
l 193S r. zatw ierdzono w sum ie 12.599 zł.

Pierwszy mecz mistrzowski w Zagląbiu
llnfa — Płomień 12:0 (5:0)

ZAGŁĘBI A N K A  -  D ĄBROW Ą 3:8 (1:2)

N a sŁadjonie m iejskim  w D ąbrow ie od 
był się koleżeński mecz p iłkarsk i, pomię
dzy Zagłębianką z B ędzina a  D ąbrową.

Mcoz po dośó ciekawej grze zakończył 
się  wynikiem  rem isow ym  8:8 (1:2),

C .K .S .  -  STRZELEC 1:3 (1:9).
W  Czeladzi CKS, rozegrał koleżeński 

mecz ze S-rzolcem z Siem ianow ic, wy g ry  
wająe w stosunku 1:0.

Jed y n ą  bram kę strzelił Cholewa, 
Sędziował p. M ajcherczyk, dobrze.

MECZ B O K SE R SK I W CKELADZL
W  ub. sobotę w 3ali klubu urzędników  

na S a tu rn ie  odbył się  mecz bokserski po
między drużyną CKS. a  Strzelcem  z S ie . 
m iano wic.

Mecz zakończył się w ynikiem  rem iso
wym 6:6 pkt,

Kronika

W czoraj odbył się  w Sosnowcu p ie r
wszy w tym  sezonie m istrzow ski mecz d r a  
żyn A-klasowych, pow stały z cyklu  rozgry
wek jesiennych, pomiędzy sosnowiecką 
„U nją“ a  ..Płomieniom1' % Mi Iowie.

Boisko „U nji1'  n ie nadaw ało się zupeł
nie do rozgryw ania  zawodów m istrzow 
skich, gdyż m iejscam i p iłk a  grzęzła po- 
prostu  w lepkiem  błocie,

Mimo trudnego teronu „U nja” odnio. 
s ła  wysokie zwycięstwo w stosunku 12:0 
(5:0).

„Płom ień w ystąpił w składzie rezerw o
wym, gdyż 5 najlepszych graczy tej d ru 
żyny je s t zdyskw alifikow anych.

W ciągu  całego meczu w ybitną  prze
wagę m ieli gospodarze, którzy przewyż
szali drużynę m ilow icką kondycją fi^F 
czną i techniką celow ych podań, „ U n ia «

w ystąpiła w swym sta ry m  składzie, z u h  
sezonu.

„Płom ień" nie zdołał naw et wy korzy* 
stań k ilku  dogodnych pozyeyj .

W  pierwszej połowie łupem  bram ko
wym podzielili się: S ło ta  — J, Nowak—8 
i  -Gwóźdź 1 z jedenastk i.

Po przerwio odbywała się g ra  na jedną 
bram kę, gdyż gracze „Płom ienia" opadli 
z sił.

Z araz po przerw ie p iłkę do w łasnej 
b ram ki wpakował praw y pomocnik „P ło 
m ienia14 — Koour, podwyższając wynik 
do 6:0 dla „U nji".

N astępnie bram ki strze lili; Gwóźdź -* 
e, .Witek — 1 i Słota 2.

Sędziował p. Grabowski, dobrze.
Meoz wzbudził duże zainteresow anie 

i  na  stad jon ie  zebrało się około 1000 w u  
dzów.

Konferencja zaglębiowskich kl&ibśw piłkarskich
w Będzinie

Z Nowym Rokiem 1935 rozpocz
n ij nowe życie, sk ład a jąc  swe, 
naw et na jd ri bniejsze, oszczędno
ści w K O M U N A LN EJ K A S IE  
OSZCZĘDNOŚCI, pow iatu Za

w ierciańskiego w Zaw ierciu.

, X Zawody o P « 8 . w Czeladzi. W  dniach i 8 i 5 kw ietóia br. tia boiska m iejskiem  w 
i Czeladzi odbędą się zawody o odznakę 

sportową organizow ane przez m iejsk i ko- 
| m itf t  pw. i wf. w Czeladzi.

X Zwycięstw© C ar nery  w N, Jo rkm  
W  M adison Square G arden odbyło się 
spotkanie dw u olbrzymów P rim o  Garne
ry  |  R ay  Im pelletiere.

C am era, m ający  dziesięć funtów  prze
wagi, odniósł w dziew iątej rundzie zwF- 

| cięstwo przez techniczny k. o.

X Max B aer jednie aa Slakabjadę. Ko„
[ respondent nowojorski „P aris Soir do 

nosi, że bokserski m istrz św iate M ax B aer 
odjechał dziś w raz z ekspedycją żydow- 

1 skich sportowców na pokładzie »Ja*ku 
..Conte d i S^avoia4* do Tel-A vi v na  M aka-

^bjadę.

Z  in ic ja tyw y  aarządu podokręgu Z a
głębia odbyła się  w dn iu  w czorajszym  w 
Będzinie konferencja  przedstaw icieli k lu 
bów zagiębiowskich.

Zebranie zagaił prezes Wolski, k tó ry  
zaprosił a a  przewodniczącego prezesa Za- 
głębianki p. M ichalaka. O celach konfereu 
c ji mówił prezes W olski, podnosząe fak t 
braku  w spółpracy pomiędzy podokręgiem 
a k lubam i oraz odpowiedniego ustóeunko 
wania się działaczy sportowych do podko
legjnm  sędziów, , .

P . W olski zaznaczył, że w większości 
kierownicy i gracze nie znają   ̂ p rzepi
sów, w konsekwencji ozego w ynikają  ek- 
soo8y na  boiskach, Jednocześnie p. M 
ski zaapelow ał do kierowników klubów.

aby przypom nieli swoim zawodnikom u 
kardynalnych zasadach sportow ca: karno 
ści i dyscyplinie na boisku i poza nicm. —• 
O spraw ach n a tu ry  organizacyjnej mówił 
sekretarz podokręgu p. B luszcz

W  im ieniu sosnowieckiego podkolegjum  
sędziów przem aw iał preaos p. Słomezyń 
ski, k tóry  oświadczył, że obecny zarząd 
doprowadzi do unorm ow ania s'oaunków 
wśród sędziów.

R eferen t prasow y podkołogjum p. J. 
Lie b fens ton zaznaczył, iż w interesie p 
karstw a zostaną w odpowiednim czasm 
wydano kom unikaty  w ra d ju  i  prasie, ma 
jące na  celu zaznajom ienie szerszej p u 
bliczności z przepisami.

Sukces Stanisława Marusarza
PLAN IGA, 17. A (wł.) W dn iu  dzisiej

szym odbył się na  największej skoczni 
narc iarsk ie j św iata  w P lan icy . m iędzyna 
rodowy konkurs skoków narciarsk ie  , 

Zwycięstwo odniósł S tan isław  
aarz. uzyskując. W AX  pktó przy najdiuz-

gzym skoku 67^ m tr. D rugie miejsca 
za jął ozechosłowak B artoń, m ająo naj„ 
dłuższy skok 85 m, ii-om slaw  Gzech za
ją ł 5 miejsce, długość skoku 74 m, Noi-weg 
Andersen, s .a rtu jąo y  poza konkursom  
skoczył 95 m tr,

Pitka nożna w  kraju
W A R SZ A W A . 17 3 < - » * ■ » ►  »  ^ s 7

— W awel (K raków) 2.1 ( - ). > Ó.0:, Pogoń —  Ukraina 7.0,
S S * -  N ^ I U ^ )  5:0
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K U LTU RA LN E Z B L IŻEN IE  WŁO
SKO - PO LSK IE.

Do starostw a olkuskiego nadeszło 
zawiadomienie z Wenecji o u/tworzo- 
niu się w tern mieście t-wa kulturalne 
go włosko - polskiego, garibaldczyka 
p łk  Francesco Nuli o, poległego, w r. 
3863 w bitwie pod Krzykawą w 
olkuddem (5 km. od Sławkowa).

Prezesem towarzystwa jest sena
tor p. P iętro  Orsi, wiceprezesem p. G. 
ft, Scarpo, redaktor . „Gazzettino di 
Tepezią“, inicjator t-wa.

Oficjalne otwarcie towarzystwa na 
stąpi, w Wenecji w dn. 31 bm. i będzie 
połączone.z wielkim koncertem muzy
ki polskiej.

Towarzystwo ma za zadanie kultu
ralne zbliżenie; włosko - polskie przez
organizowanie, odczytów i pręlekcyj o 
Polsce, urządzanie.wystaw, etnografi
cznych, urządzanie koncertów. mpzyki 
polskiej, opiekę nad uczonymi polski
mi, przejeżdżającymi, przez AYenecję 
i t. p.

Nr. 76
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Dziś ostatni dzień po cenach zniżonych od 25 gr. 
Najgroźniejsza ryw alka gwiazd — pięcioletnia 

SCHIRLEY TEM PLE ocza.rn.je wszystkjeh w filmie

ŻYWY ZASTAW
w rolach głównych: SCHIRLEY TEM PLE, CHARLES BICK

FORD, ADOLPHE MENJOU, DOROTHY DELL.

Nadprogram: Tygodnik Param ountu i wesoła komedja.

Klne Teatr

BZIS OSTATNI DZIEŃ!
Uczta miłości — Muzyki — Śmiechu!
Najsłynniejszy romans muzyczny 

świata! :

Wesoła wdówka
Doskonale dzieło doskonałych 

twórców.
Maurice CHEVALIER.

Jeanette Mac BOiNALD,
Muzyka Franciszka LEHARA. 

Korona działalności wytwórni MOM.

„Szwajcarskie G o m ic ’.e 
if wasgj.ms! gsoła" (z niarfeą Ro.

itit) sg stosowane orzy 
chorobach żołądka. ki
szek, obstrukcji i ka. 
mieni żółciowych. 

„azrtajesFśkio Gorzkie Zioła" 
są natura lnym  łagodnym środ
kiem przyciyszczającym, u ła tw ia-’ 
jącyin funkcjo organów trawienia 
i działającym przecinko otyłości.

jpr W  ̂  

KINO 1

p ^ e H

ziś p r e m i e r s  śmiechu i w esołości!
l i i  | |  | a 1 1 W ^ \  /  M  w n»)lep8zej i' najwe- 
U U L I  U  I  selszej komedji polskiej

i n t ę k  P o l i c m a j s t e r

k  ^  rn.Jk.Am

Udział biorą:
ĆWIKLIŃSKA, MAR JA. BOGDA, FERTNER, TOM. 

Początek o godz. 4-ej,

Swędzenie ciała oraz wszelkiego 
rodzaju wyrzuty skórne usuwa

K R E M  U 1 N - A 6 E
z kogutkiem

jest to ideabiy nieszkodliwy ko
smetyk, usuwający wady naskór
ka tak u dorosłych, jak i u dzieci 

R. M Spr.Wewn. Nr. 345 4
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mm
dźwiękowe

CASINO
S O S N O W I E C

P O G O Ń
M a r j f t c l c a  N r  1.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! Na ogólne żądanie!
Chcąc dać możność obejrzenia tego wielkiego arcydzieła wszy

stkim, dziś ostatni dzień na ogólne żądanie wyświetlamy

M o sk ie w sk ie  N o c e
NADPROGRAM  K O M E D JA  DŹWIĘKOWA.

Pocz. o 5.80. — Sala ogrzana. — Ceny od 25 gr.

ANONS: Od wtorku 39 marca Śluby ułańskie

K R W A W A  
1  A F J

m w sssm m

86

W dwie minuty później żona od
źwiernego .wprowadziła opata Merissa, 
który się nisko ukłonił z pokorą.

Przełożona pensji wskazała mu 
krzesło i poprosiła, żeby usiadł.

Verdi er znów się ukłonił i usiadł, 
rzuciwszy- spojrzenie na Szymonę, któ 
ra  wstała w tej chwili, gdy wszedł.

— Służę panu — rzekła pani Du- 
bienf.

— Idź, moje dziecko — dodała, od
prowadzając Szymonę do drzwi — a 
ju tro  ,zrąna z rzeczami.

— Przyjdę, dziękuję pani raz je 
szcze-z całego, serca.. ..

Dziewczę skłoniło się pani Dubieuf 
i,m niem anem u opalowi.,i wyszło tak 
wesołe, jak  przyszło tam smutne 
• ’ Chociaż z ulicy Y ilą d‘Evępue, na 
ulicę Varennes bardzo daleko,. Szymo-
(ł I /~i I I / i ł  M n  m A  . I  —   — T — - A  —  I  _ .1  ? _ •?

wróćmy do pani Dubieuf, która zosta
ła  sama z byłym galernikiem Yerdier, 
ukrywającym się pod sutanną, i pseu
donimem opata Merissa.

— Czemu mam zawdzięczać wizy
tę, panie opaeieł — spytała przełożo
na pensji z uprzejmym uśmiechem.

— Okoliczności bardzo prostej. — 
Dano mi do pani zlecenie.

— Do m niej —: powtórzyła pani 
Dubieuf trochę zdziwiona, — a któż 
to taki?

XL V II.
W  ogrodzie.

—- Xaraz to pitni powiem — odrzekł 
Meriss.

— Słucham [pana.
— Najprzód muszę pani oświad

czyć, że nie mieszkam w Paryżu. ,—. 
Jestem  tu ta j w przejeździć i zabawię

wcale się nie domyślała, do ezego jej 
gość zmierza.

Ten mówił dalej:
— Ludzie w  mojej paraf ji wogóle 

nie są bogaci. Jeden wszelako stano
wo wyjątek. Większość życia w cięż
kiej pracy spędziwszy, otrzymał nagle 
spadek, spadek dość skromny, lecz jak  
dla niego znaczny, bo dający mu od 
dwunastu do piętnastu tysięcy; czyste
go rocznego dochodu. ' '

Pani Dubieuf kiwnęła głową.
Y erdier mówił dalej:
— Otóż moj parafjan in  ma jedy

naczkę dziesięcioletnią dziewczynkę, 
ubóstwia ją, pomimo swego bardzo 
małego wykształć., a może właśnie dla 
tego chciałby, ażeby się nauczyła jak  
najwięcej, o wiele więcej niż mogłaby 
na pensji w okolicznych miastach. — 
Słowem pragnie mówić z naiwną du
mą: „moja córka kształciła sic w P a
ryżu**.

Nowe milczenie.
Nowy znak przytakiw ania ze stro

ny pani Dubieuf k tóra zaczynała, już 
rozumieć, o co chodzi.

— Pod wpływem tej nieodstępnej 
myśli .parafjanin mój w ypytywał pa- 
ryżanów, którzy do. nas przyjeżdżali 
na lato i dowiedział się, że pensja pa-

BKUŻYNY O LIM PIJSK IE  POWSTA
NĄ W DZIEW IĘCIU GAŁĘZIACH 

SPORTU.
Na posiedzeniu polskiego komitetu co 

limpijskiego omawiano sprawę stworze
nia drużyn olimpijskich w tych działach 
sportu, których zawodnicy przewidziani 
są do wyjazdu na igrzyska olimpijskie w 
roku przyszłym.

Postanowiono powołać do życia druży 
ny olimpijskie w następujących gałę
ziach sportu: lekko-atieóyka. boks, piłka 
nożna, wioślarstwo, szermierka, hipjiika, 
strzelanie, a ze sportów zimowych hokej 
i narciarstwo. • ■

Omówiono także ewentualne - składy 
ilościowo, drużyn olimpijskich, ale nara . 
zie cyfr dokładnych nie podajemy, gdyż 
są to jedynie dane orjentąeyjne i spodzid 
wane są. dosyć znaczne zmiany. -W każ
dym razie najwięcej kandydatów, mniej 
więcej po 20 osób, przewiduje siq dla pil 
ki nożnej, boksu i lekkiej atletyki.

Sprawy regulam inu tych drużyn, pro
jekty przygotowań (obozy, zawody) przy' 
rzeczeni a olimpijskiego omówione będą 
nia nastąpnem posiedzeniu. Jeśli chodzi
0 inne działy sportu, jak kolarstwo, pły
wanie, łyżwiarstwo, zapasy, kajaki, żegla 
rstwo, gimnastyka, pięciobój nowoczesny
1 gry, to sprawa ewentualnego tworzenia 
drużyn olimpijskich będzie aktualną do
piero w przyszłości w wypadku wyraź
nych postępów w ciągu sezonu letniego.

CIERPIENIACH HEKOROlPALMYCH 
WSKgNJU, PIECZENIU i  , 

nSWAWIENIU) STOSUJE SIS

ORYGINALNE CZOPKI
esmwmi

G A S a C K I S G O

ARYń  i i i l s z  BRODElt zgubił dowód 
osobisty wydany przez m agistrat m Be. 
dżina, _______
KSIĄŻECZKĘ wojskową zgubił Józeł 
Jiondasiewioz wydaną przez P. K. U. So
snowiec.
SKRADZIONO książeczkę wojskową wy
daną przez PKU. Zawiercie i dowód oso
bisty wydany przez m agistrat ra. Będzi
na na imię Zelkowiez Pinkus, które unie- 
ważniam.___
WYDZIERŻAWIĘ lokal na rozlewanie 
piwa na fabryczkę sodowej wody lub pa 
łarnię kawy. Wiadomość telefon 7-55.

na phciala.. natychmiast- powiedzieć pa niedługo. Proboszczem jestem w grui- ni należy do pierwszorzędnych
nu Gabrjelowi Seryęt, że ją  przyjęła !~ "  i— -• i..*. -----------• -  - •> • - t>— u — --------------

przełożona pensji.
Na bulwarze Magdalena wsiadła do 

omnibusu, który zawieźć j ą  miał na 
bulw ar Montparnasse, to jest nieda
leko od mieszkania malarza.

Pozostawmy ją  w omnibusie i po-

**ydawca Helena Monsiarska.

inie Ardeche i hie mogę nadużywać 
zbyt, długo grzeczności mego kolegi, 
który mnie w  czasie nieobecności za
stępu je.

Mniemany opat zamilkł.
— Pojm uję — rzekła pani Dubieuf 

tylko po to, ażeby coś powiedzieć, bo

Prosił nune, ażebym pomówił z pa
nią i obejrzał pensję, ażeby się prze
konać po pierwsze czy rzeczywiście u- 
czenice pani otrzym ują wyższe wy
kształcenie. po drugie, czy dom, który 
pani zajmuje, istotnie jest w dobrych 
warunkach higjenieznveh.

Oto, co mnie do pani sprowadzą 
oto zlecenie, jakie mam wypełnić.

— Na mojej pensji udzielane jest 
wyższe wykształcenie, dowodem cze
go może to posłużyć, że wiele z mor 
ich uczenie zdało egzamin ze świet- 
nem powodzeniem i otrzymało dyplo
my. — -Mogę panu wymienić ze dwa
dzieścia uczenie, które teraz albo samo 
utrzym ują pensje, albo są starszemi 
nauczycielkami w najlepszych zakła
dach naukowych. Pensja moja wyżej 
stoi od mnych, śmiało to mogę tw ier
dzić, z dumą uzasadnioną zupełnie.

Ozy pojętna jest dziewczynka, € 
której pan mówisz?

—• Pojętna i pilna.
— Będzie u nas wzorową uezenieą.
— A wychowanie religijne.
— Bardzo rozwinięte jest u nas, 

ale nie do przesady. Wychowujemy u- 
ezenice na uczciwe i pobożne matki 
rodzin.

- Tego właśnie potrzeba. Odpowie 
dzi pani zadowoliły mnie dotychczas. 
Pozostaje nam zająć się tylko kwe 
stją  hygjeniczną.

— Pod tym  względem pensji mojej 
żadna inna nie dorówna. Kamienica, 
k tórą wynajęłam na pensję, , bardzo 
jest obszerną. Sypialnie m ają wybor
ną wentylację, a w zimie opalane są 
z łatwością. Ogród rozległy, drzewa 
duże, rozłożyste, a spacer przyczynia 
się wielce do fizycznego rozwoju. — 
Jeżeli pan sobie życzy, pokażę panu 
klasy, sypialnie, pokój jadalny i ogród.

d. c. n.

Drub. „Expres Zagłębia" Sosnowice, Teatralna 1. teł. 4-94. Redaktor odp. Lucjan Horski.


